АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

28.08.2025                                с. Петровское                                           № 117

О проведении муниципального этапа областного фестиваля «Эколята –

молодые защитники природы»

         На основании приказа министерства образования и науки Тамбовской

области от 26.08.2025 №2161 «О проведении областного фестиваля «Эколята

- молодые защитники природы», в соответствии с планом мероприятий

Всероссийских природоохранных социально-образовательных проектов

«Эколята - Дошколята», «Эколята», «Молодые защитники Природы», в

целях пропаганды экологического мировоззрения, экологической культуры,

ответственного экологического поведения среди подрастающего поколения,

повышения естественнонаучной грамотности ПРИКАЗЫВАЮ:

        1. Муниципальному бюджетному образовательному учреждению

дополнительного образования «Петровский Дом детского творчества»

провести 30 сентября 2025 года муниципальный этап областного фестиваля

«Эколята – молодые защитники природы» (далее - Фестиваль).

       2.   Утвердить положение о Фестивале (приложение 1).

       3.   Утвердить состав оргкомитета Фестиваля (приложение 2).

       4.   Утвердить состав жюри Фестиваля (приложение 3).

       5. Руководителям образовательных организаций муниципалитета

обеспечить участие обучающихся в конкурсе.

       6.  Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

методиста муниципального казенного учреждения «Ресурсный центр

обеспечения сферы образования и культуры» О.А.Стефаненко (по

согласованию).

Начальник отдела образования                                              О.А.Моисеева

Приложение 1

УТВЕРЖДЕНО

приказом отдела образования

администрации муниципального округа

от 28.08.2025 № 117

Положение

о муниципальном  этапе областного фестиваля

«Эколята – молодые защитники природы»

                                               1.Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет цели и задачи муниципального

этапа областного фестиваля «Эколята – молодые защитники природы» (далее

— Положение), порядок его организации, проведения, подведения итогов

Фестиваля и награждения победителей.

1.2. Организатором муниципального этапа областного фестиваля

«Эколята – молодые защитники природы» (далее – Фестиваль) является

отдел образования администрации муниципального округа.

 1.3. Координатор Фестиваля – муниципальное бюджетное

образовательное учреждение дополнительного образования «Петровский Дом

детского творчества», осуществляющий организационно-методическое

сопровождение.

2. Цели и задачи Фестиваля

2.1. Цель:

пропаганда экологического мировоззрения, экологической культуры,

ответственного экологического поведения среди подрастающего поколения,

повышение естественнонаучной грамотности.

2.2. Задачи:

повышение экологической активности обучающихся образовательных

организаций по изучению и сохранению окружающей среды в Тамбовской

области;

поддержка практико-ориентированных проектов регионального,

муниципального уровней по решению природоохранных задач силами

объединений обучающихся;

развитие умения выражать свое отношение к природным и культурным

ценностям посредством творческой, художественной, социально полезной

деятельности;

развитие творческих способностей обучающихся;

воспитание экологически грамотной личности с активной гражданской

позицией.

3. Участники Фестиваля, возрастные категории

В Фестивале могут принимать участие обучающиеся образовательных

организаций дошкольного, общего, дополнительного  образования, в

возрасте от 5 до 18 лет, принимающие активное участие в природоохранной

деятельности и интересующиеся вопросами экологии по возрастным

группам:

1 группа – 5-6 лет;

2 группа – 7-9 лет;

3 группа – 10-14 лет;

4 группа – 15-18 лет.

3.2. К участию принимаются индивидуальные и коллективные работы.

3.3. Участием в Фестивале участник автоматически подтверждает:

- свое авторство на предоставляемый материал;

- свое согласие на размещение материала в различных публикациях и

проектах с указанием авторства.

4. Номинации

Фестиваль проводится по следующим номинациям:

Детская экожурналистика (видеоролик продолжительностью до 3

минут, представляющий собой репортаж об организации и проведении

природоохранных и эколого-просветительских мероприятий в

образовательных организациях, в том числе о деятельности эковолонтерских

отрядов).

Экологические истории (видеоклипы продолжительностью до 2 минут,

представляющие творческие номера экологического содержания:

выступления агитбригад, флешмобы, песни, танцы, театральные постановки

и т.д.).

Лучший мастер-класс (видеоролик продолжительностью до 3 минут с

записью мастер-класса, представляющего бережное использование

природных ресурсов, сохранение биоразнообразия, энергосбережения,

водосбережения, охраны атмосферного воздуха и обращение с отходами).

Лучший экологический мультфильм (анимационный ролик

продолжительностью от 1 до 3 минут, посвященный теме бережного

отношения к природе, раскрывающий тесную взаимосвязь человека и

природы).

5. Руководство

5.1. Общее руководство по подготовке и проведению Фестиваля

осуществляет организационный комитет (далее – Оргкомитет).

5.2. Оргкомитет:

принимает конкурсные работы для участия в муниципальном  этапе

Фестиваля;

утверждает состав жюри Фестиваля;

утверждает список участников регионального этапа Фестиваля.

5.3. Жюри:

оценивает работы участников муниципального этапа Фестиваля;

определяет победителей и призеров в каждой номинации Фестиваля

(победителем (I место) становится участник, набравший максимальное

количество баллов; участники, набравшие более 85% от максимального

количества баллов, становятся призерами (II, III место)).

5.4. Жюри имеет право присуждать не все призовые места.

5.5. При спорных ситуациях председатель жюри имеет право

решающего голоса.

5.6. Решение жюри является окончательным и изменению, обжалованию

и пересмотру не подлежит.

6. Сроки и порядок проведения Фестиваля.

6.1. Фестиваль проводится 30 сентября 2025 года.

6.2. Для участия в муниципальном этапе Фестиваля в срок до 29

сентября 2025 года необходимо подать в МБОУ ДО «Петровский Дом

детского творчества» следующие материалы:

заявка (Приложение 1 к положению) для участия в Фестивале;

конкурсные работы, соответствующие требованиям Фестиваля (к заявке

прикрепляется ссылка на видеоролик, размещенный в облачном хранилище

(Яндекс и т.п.) с правами доступа для просмотра «По ссылке» или

«Общедоступно»);

согласие на обработку персональных данных несовершеннолетних

(заполняется на каждого учащегося, занятого в видеоролике) (Приложение 2к

положению);

согласие на обработку персональных данных совершеннолетних

(заполняют руководители работ учащихся) (Приложение 3 к положению).

5.3. Конкурсные работы оцениваются в соответствии с критериями

оценки конкурсных работ.

6.3. По вопросам организации и проведения Фестиваля обращаться по

телефону: 8 909 235 96 96 (Новикова Светлана Алексеевна) (e-mail:

konkursddt68@gmail.com).

7. Требования к конкурсным работам

Требования к видеороликам:

формат видео: MPEG4, WMV, AVI, MOV;

минимальное разрешение видеоролика – 1280x720, горизонтальная

ориентация кадра;

продолжительность видеоролика согласно заявленной номинации;

видеоролики должны быть оформлены информационной заставкой с

названием видеоролика, именами авторов, названием организации и т.д.;

использование при монтаже и съемке видеоролика специальных

программ и инструментов – на усмотрение участников;

в ролике могут использоваться фотографии, но видеоролики,

выполненные исключительно в формате слайд-шоу, на предварительный

конкурсный отбор не принимаются (фотографии не должны занимать больше

20% от продолжительности видеоролика);

mailto:konkursddt68@gmail.com

на конкурс не принимаются ролики, оскорбляющие достоинство и

чувства других людей, не укладывающиеся в тематику Фестиваля.

Видеоролики, представленные на Фестиваль, должны соответствовать

всем требованиям, представленным выше. Видеоролики, не

соответствующие требованиям, на конкурсный отбор не допускаются

Оргкомитетом.

8. Критерии оценки конкурсных работ

Соответствие работы заявленной теме;

креативность видеоролика;

композиционная и стилевая целостность;

информативность и содержательность;

качество видеосъемки и монтажа;

уровень владения специальными средствами;

эстетичность работы;

общее эмоциональное восприятие.

Максимальная оценка 30 баллов (каждый критерий оценивается от 1

до 5 баллов).

9. Подведение итогов и награждение

Победители (I место) и призеры (II, III места) Фестиваля в каждой

номинации награждаются грамотами отдела образования администрации

муниципального округа.

                                                                                                            Приложение 2

УТВЕРЖДЁН

 приказом отдела образования

администрации муниципального округа

                                                                                  от 28.08.2025 № 117

Состав организационного комитета

 муниципального  этапа  областного фестиваля

«Эколята – молодые защитники природы»

Председатель:

Смольникова Ирина Викторовна – директор МБОУ ДО «Петровский

Дом детского творчества».

Члены:

1. Ломакина Светлана Анатольевна – педагог дополнительного

образования МБОУ ДО «Петровский Дом детского творчества» (по

согласованию);

2. Новикова Светлана Алексеевна – педагог дополнительного

образования МБОУ ДО «Петровский Дом детского творчества» (по

согласованию);

3. Стефаненко Ольга Алексеевна – методист МКУ «Ресурсный центр

обеспечения сферы образования и культуры» (по согласованию).

Приложение 3

УТВЕРЖДЕН

приказом отдела образования

     администрации муниципального округа

                                       от 28.08.2025 № 117

Состав конкурсной комиссии

 муниципального  этапа  областного фестиваля

«Эколята – молодые защитники природы»

Председатель:

Моисеева Ольга Александровна – начальник отдела образования

администрации муниципального округа.

Члены конкурсной комиссии:

1.   Гладких Елена Викторовна – педагог дополнительного образования

МБОУ ДО «Петровский Дом детского творчества» (по согласованию);

2. Козлова Марина Владимировна –– педагог дополнительного

образования МБОУ ДО «Петровский Дом детского творчества» (по

согласованию);

          3. Ломакина Светлана Анатольевна –– педагог дополнительного

образования МБОУ ДО «Петровский Дом детского творчества» (по

согласованию);

          4. Смольникова Ирина Викторовна – директор МБОУ ДО «Петровский

Дом детского творчества» (по согласованию);

          5. Стефаненко Ольга Алексеевна – методист МКУ «Ресурсный центр

обеспечения сферы образования и культуры» (по согласованию).

Приложение №1 к Положению

ЗАЯВКА

на участие в муниципальном  этапе областного фестиваля

«Эколята – молодые защитники природы»

№п/п Данные Персональные данные

1 Адрес

образовательной

организации

(индекс, субъект,

муниципальный

округ, название

населенного пункта,

улица, номер дома)

2 Возрастная группа

3 Номинация

4 Ссылка на

видеоролик

5 Ф.И.О. руководителя

участника

(полностью)

6 Должность

руководителя

7 Контакты

руководителя

(телефон,

e-mail)

К заявке прилагается согласие на обработку персональных данных.

Приложение 2

к положению

Согласие на обработку персональных данных несовершеннолетнего участника

муниципального этапа областного фестиваля

«Эколята – молодые защитники природы»

Я___________________________________________________________________________,

Ф.И.О. (мать, отец, опекун и т.д.)

проживающий (ая) по адресу___________________________________________________

место регистрации

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

наименование документа, удостоверяющего личность ______________________________

серия ___________ номер ___________ выдан _____________________________________

__________________________________________ дата выдачи ________________________

являясь законным представителем несовершеннолетнего ___________________________

_____________________________________________________________________________

Ф.И.О. несовершеннолетнего

даю свое согласие на обработку МБОУ ДО «Петровский Дом детского творчества»,

расположенному по адресу: 393070 Тамбовская область, Петровский район, с. Петровское, ул.

Пионерская, д. 51А (далее – Оператор) персональных данных моего ребенка:

_____________________________________________________________________________

Ф.И.О. несовершеннолетнего

паспорт/свидетельство о рождении: серия __________________ номер ______________

выдан ________________________________________________________________________

________________________________________ дата выдачи __________________________,

адрес проживания _____________________________________________________________

_____________________________________________________________________________,

относящихся исключительно к перечисленным ниже категориям персональных данных:

фамилия, имя, отчество; дата рождения; паспортные данные; домашний адрес; адрес

электронной почты; контактный телефон; место учебы; класс/курс; номинация;

биометрические данные (фото и видео изображения).
1

Я даю согласие на использование персональных данных несовершеннолетнего

исключительно в целях оформления всех необходимых документов, требующихся в

процессе организации и проведения муниципального этапа областного фестиваля

«Эколята – молодые защитники природы», а также последующих мероприятий,

сопряженных с фестивалем.

Настоящее согласие предоставляется мной на осуществление действий в

отношении персональных данных несовершеннолетнего, которые необходимы для

достижения указанных выше целей, включая (без ограничения) сбор, систематизацию,

накопление, хранение, передачу, уточнение (обновление, изменение), использование,

распространение и размещение персональных данных в общедоступных источниках

(буклеты, публикации в СМИ, в том числе в сети Интернет на сайтах Операторов,

официальных группах Операторов, созданных в социальных сетях, на информационных

стендах).

Я проинформирован, что Операторы гарантируют обработку персональных данных

в соответствии с действующим законодательством РФ как неавтоматизированным, так и

автоматизированным способами.

1
 В соответствии со ст. 5 ФЗ «Об обработке персональных данных» от 27.07.2006 №152-ФЗ, указываются

только те персональные данные, которые отвечают целям их обработки.

Данное согласие действует с даты подписания до достижения целей обработки

персональных данных, а также на срок, обусловленный архивным законодательством.

Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному

заявлению.

Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле и в

интересах несовершеннолетнего.

«____» ___________ 20__г.           _____________ /_________________________________/

                                    Подпись              Расшифровка подписи

Приложение 3

к положению

Согласие на обработку персональных данных совершеннолетнего участника

муниципального этапа областного фестиваля

«Эколята – молодые защитники природы»

Я, ___________________________________________________________________________,

(ФИО)

зарегистрированный(-ая) по адресу: ________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________,

(адрес места регистрации)

наименование документа, удостоверяющего личность ___________ серия_______________

№________ выдан_____________________________________________________________,

(когда и кем выдан)

даю свое согласие на обработку МБОУ ДО «Петровский Дом детского творчества»,

расположенному по адресу: 393070 Тамбовская область, Петровский район, с. Петровское,

ул. Пионерская, д. 51А (далее – Оператор) персональных данных, относящихся

исключительно к перечисленным ниже категориям персональных данных: фамилия, имя,

отчество; дата рождения; паспортные данные; домашний адрес; адрес электронной

почты; контактный телефон; место учебы/работы; класс/курс; номинация;

биометрические данные (фото и видео изображения).
2

Я даю согласие на использование персональных данных исключительно в целях

оформления всех необходимых документов, требующихся в процессе организации и

проведения муниципального этапа областного фестиваля «Эколята – молодые защитники

природы», а также последующих мероприятий, сопряженных с фестивалем.

Настоящее согласие предоставляется мной на осуществление действий в

отношении персональных данных, которые необходимы для достижения указанных выше

целей, включая (без ограничения) сбор, систематизацию, накопление, хранение, передачу,

уточнение (обновление, изменение), использование, распространение и размещение

персональных данных в общедоступных источниках (буклеты, публикации в СМИ, в том

числе в сети Интернет на сайтах Операторов, на информационных стендах).

Я проинформирован, что Операторы гарантируют

обработку персональных данных

в соответствии с действующим законодательством РФ как неавтоматизированным, так и

автоматизированным способами.

Данное согласие действует с даты подписания до достижения целей обработки

персональных данных, а также на срок, обусловленный архивным законодательством.

Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному

заявлению.

«____» ___________ 20__г.           _____________ /_________________________________/

                                    Подпись              Расшифровка подписи

2
 В соответствии со ст. 5 ФЗ «Об обработке персональных данных» от 27.07.2006 №152-ФЗ, указываются

только те персональные данные, которые отвечают целям их обработки.